
«БАЛЕЗИНО» М У Н И Ц И П А Л К Ы Л Д Ы Т Э Т Л Э Н А Д М И Н И С Т Р А Ц И Е З 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О О Б Р А З О В А Н И Я «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№54-п 
От 15 апреля 2015 года 

Об утверждении плана основных 
мероприятий по подготовке к весенне-
летнему пожароопасному периоду 2015 г. 

В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики, 
безопасности жизни и здоровья людей в весенне-летний пожароопасный период, руководствуясь 
Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Ф е д е р а л ь н о г о 
закона от 06.10.2003 года № 131—ФЗ « О б о б щ и х п р и н ц и п а х о р г а н и з а ц и и местного 
с а м о у п р а в л е н и я в Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и » , П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить «План основных мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному 
периоду 2015 года на т е р р и т о р и и м у н и ц и п а л ь н о г о о б р а з о в а н и я « Б а л е з и н с к о е » (приложение 
№1); 
2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений муниципального образования 
«Балезинское» независимо от форм собственности организовать выполнение противопожарных 
мероприятий, обеспечить усиление охраны объектов; 
3. Рекомендовать балансодержателям водопроводных сетей провести проверку пожарных 
гидрантов на водоотдачу, при наличии неисправности принять исчерпывающие меры по 
приведению их в исправное состояние. 
4. Населению иметь в личных подсобных хозяйствах ёмкости с водой не менее 200 литров (или 
огнетушители), вёдра, лопаты. 
5. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и на официальном 
сайте Балезинского района в сети Интернет на странице муниципального образования 
«Балезинское». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования «Балезинское» /т/У/?7//// Н.И.Власов 



Приложение №1 к Постановлению 
Администрации М О «Балезинское» 

№ 54-п от 15 апреля 2015 г 

ПЛАН 
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в весенне-летний пожароопасный период 2015 года 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

1. Разработать планы мероприятий по обеспечению 
противопожарной защиты объектов экономики. 
Выписки из планов довести до руководителей, 
организовать контроль за их исполнением. 

апрель заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
руководители 
предприятий, 
учреждений 

2. Выполнить мероприятия по устройству 
минерализованных полос, удалению (сбору) сухой 
растительности по границам населенных пунктов, 
предприятий, других объектов, прилегающих к 
лесным массивам и подверженных угрозе 
природных пожаров. 

апрель-май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
руководители 
предприятий, 
учреждений 

3. На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной 
погоды, а также при введении особого 
противопожарного режима на территории 
поселения обеспечить выполнение следующих 
мероприятий: 

введение запрета на разведение костров, 
проведение пожароопасных работ на 
определенных участках, на топку печей, кухонных 
очагов и котельных установок; 
- организацию патрулирования добровольными 
пожарами и (или) гражданами РФ; 

проведение разъяснительной работы с 
гражданами о мерах пожарной безопасности и 
действиях при пожаре. 

Май-
сентябрь 

заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
руководители 
предприятий 

4. Со сходом снежного покрова организация 
проведения субботников по очистке от горючих 
отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой 
травы и т.п.). Организация вывоза горючих 
отходов (мусора) с территорий на специально 
отведенные площадки (свалки, полигоны), 
исключив его сжигание. 

Апрель-май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
главные 

специалисты-
эксперты 

Администрации М О 
«Балезинское» 

5. Участвовать в организации проведения целевых 
проверок противопожарного состояния, 
подворного обхода, особое внимание, уделив 
неблагополучным семьям, социально 
незащищенным группам населения. 

постоянно заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
главные 

специалисты-
эксперты 

Администрации М О 
«Балезинское» 

6. На территории поселения провести сходы граждан, 
собрания. Определить и выполнить мероприятия, 

Апрель-май заместитель Главы 
Администрации МО 



направленные на соблюдение требований 
пожарной безопасности. Организовать обучение 
мерам пожарной безопасности ответственных лиц, 
проведение инструктажей с гражданами по 
соблюдению требований пожарной безопасности, 
порядку оповещения, сбора, содержания и 
применения первичных средств пожаротушения. 

«Балезинское» 

7. Проверить по заполнению пожарные водоемы и 
обеспечить подъезды к ним. 

постоянно заместитель Главы 
Администрации МО 

«Балезинское» 
8. С участием представителей отдела архитектуры и 

строительства провести проверку застройки, 
добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно 
возведенных в противопожарных разрывах зданий, 
отключить их от источников электроснабжения. 

постоянно заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
главные 

специалисты-
эксперты 

Администрации М О 
«Балезинское» 

9. По мере вытаивания мусора организовать уборку с 
территории п.Балезино 

апрель-май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
руководители 
предприятий, 
учреждений 

10. С целью предупреждения пожаров от шалости 
детей с огнем увеличить число детских площадок, 
активизировать работу внешкольных учреждений 
по привлечению детей в кружки и секции. В 
образовательных и детских учреждениях 
организовать проведение бесед, других 
познавательных мероприятий по пожарной 
безопасности. 

апрель - май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
главный специалист-

эксперт, 
руководители 
учреждений 

11. Обеспечить готовность сил и средств противопожарных 
и аварийно-спасательных формирований к ликвидации 
возможных пожаров и аварий. Использование 
заложенных в бюджете М О «Балезинское» денежных 
средств по статье пожарная безопасность согласовать с 
ПЧ -26. 

апрель заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
главный специалист-

эксперт, 
руководители 
учреждений 

12. Организовать круглосуточное дежурство объектов в 
выходные и праздничные дни из числа руководящего 
состава 

в течение 
пожарооп. 

периода 

Руководители 
предприятий, 

заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское» 
13. Откорректировать планы и порядок привлечения сил и 

средств для тушения пожаров, составить списки 
привлекаемой дополнительно водо-поливочной и 
другой приспособленной техники, определить 
ответственных лиц. 

апрель-май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
руководители 

предприятий, ПЧ-26 
14 Приспособленную для доставки воды на тушение 

пожаров технику в ночное время, выходные и 
праздничные дни содержать заполненной водой 

на пожарооп. 
период 

руководители 
предприятий 

15 Организовать круглосуточное дежурство персонала 
водо-поливочной и приспособленной техники для 
привлечения к тушению загораний травы, пожаров в 
местах несанкционированных свалок. 

апрель-май заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 



руководители 
предприятий ЖКХ. 

16. Разработать и утвердить оперативные планы борьбы с 
лесными пожарами. Организовать проверку 
боеготовности сил и средств лесопожарных 
формирований (отделений, команд пожаротушения). 

апрель заместитель Главы 
Администрации М О 

«Балезинское», 
Балезинское 
лесничество. 

17. Уточнить порядок эвакуации населения при 
возникновением природных пожаров. Установить 
и довести до сведения каждого жителя сигналы об 
экстренной эвакуации и порядок действий по ним. 
Провести проверку готовности пунктов 
временного размещения для приема эвакуируемых. 

апрель-май заместитель 
главы 

Администрации М О 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт 

18. Создать мобильные группы из числа должностных 
лиц Администрации, сотрудников ОВД, 
государственной противопожарной службы, 
работников лесной охраны. Организовать работу 
по выявлению и пересечению нарушений 
требований правил пожарной безопасности в лесах, 
контролю за пожарной обстановкой, обеспечению 
постоянного мониторинга лесных массивов в 
течение всего пожарного периода. 

на весь 
пожароопасн 

ый период 

Глава МО 
«Балезинское», 

заместитель 
главы 

Администрации МО 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт 

19. Принять меры по созданию условий для 
организации добровольной пожарной охраны, 
социальному и экономическому стимулированию 
участия граждан в добровольной пожарной охране. 

до конца 
пожароопасн 
ого периода 

заместитель 
главы 

Администрации М О 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт 

20 С целью пресечения правонарушений в области 
пожарной безопасности организовать в выходные 
и праздничные дни патрулирование мест массового 
отдыха людей, на территориях, прилегающих к 
лесным массивам. 

на весь 
пожаро
опасный 
период 

заместитель 
главы 

Администрации М О 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт 

21. Провести корректировку паспортов пожарной 
безопасности населенного пункта, подверженных 
угрозе лесных пожаров. 

до 15 апреля главный специалист-
эксперт 

22. Распространять при встречах с населением 
средства наглядной противопожарной пропаганды: 
аншлаги, буклеты, памятники и т.п. Установить 
аншлаги у въезда в лесопарковые зоны. 
Распространить памятки среди населения. 

апрель-май заместитель 
главы 

Администрации М О 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт 

23. Организовать просвещение граждан по соблюдению 
правил пожарной безопасности в лесах и поведения в 
чрезвычайных ситуациях. 

^^^^^^ 

на весь 
пожароопасны 

й период 

заместитель 
главы 

Администрации М О 
«Балезинское», 

главный специалист-
эксперт, Балезинское 

лесничество, ОНД 

Глава муниципального 
образования «Балезинское» Н.И.Власов 


